



## PATRICIA ARRÁZOLA-BUSTILLO

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Energía & Recursos Naturales. Corporativo. Fusiones & Adquisiciones. Infraestructura.  
parrazola@gomezpinzon.com  
+57 (601) 319-2900 Ext. 918

### PERFIL

Patricia cuenta con más de 30 años de experiencia profesional y es la directora del Grupo de Práctica de Energía & Recursos Naturales. Asesora principalmente a empresas del sector minero-energético, así como compañías de otros sectores, principalmente de servicios e infraestructura.

Asesoró a nivel legal y regulatorio las principales privatizaciones del sector eléctrico del país del lado de los inversionistas, así como en sus financiaciones, y en la actualidad es asesora de importantes empresas del sector eléctrico y minero.

Igualmente, participó en la estructuración de la primera terminal de regasificación del país, como asesora del grupo de generadoras térmicas de la costa atlántica.

En la industria minera, Patricia ha asesorado a importantes multinacionales con títulos mineros en Colombia, desde el punto de vista corporativo, regulatorio y en procesos de fusiones y adquisiciones.

Cuenta con amplia experiencia asesorando a los clientes en la estructuración de sus negocios, en fusiones y adquisiciones, igualmente tiene una importante trayectoria en asuntos societarios y contractuales, que permite prestar una asesoría integral a los clientes y a las juntas directivas de las empresas. Y es autora de publicaciones relacionadas con la legislación eléctrica, minera, y societarios.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992

### EDUCACIÓN

- Strategic Directions for International Practice, Bar Association de New York, 2001.
- Derecho Comercial, London Chambers of Commerce and Industry, 1994.
- Especialización Derecho Societario, Universidad Javeriana, 1992.
- Procesos y Procedimientos Comerciales. Las Nuevas Reformas a los Procedimientos, Cámara de Comercio de Bogotá y Colegio de Abogados Comercialistas, 1990.
- El nuevo procedimiento Administrativo, Cámara de Comercio de Bogotá y Universidad de los Andes, 1990.
- Jurisprudencia, Universidad del Rosario, 1989.

### IDIOMAS

- Español
- Inglés



## PATRICIA ARRÁZOLA-BUSTILLO

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Energía & Recursos Naturales. Corporativo. Fusiones & Adquisiciones. Infraestructura.  
parrazola@gomezpinzon.com  
+57 (601) 319-2900 Ext. 918

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, 2000 a la fecha.
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados. 1993 – 1999.
- Asociada, Araujo Ibarra Abogados, 1991 – 1993.
- Abogada Vicepresidencia Jurídica, Cámara de Comercio de Bogotá, 1989 – 1991.

### MEMBRESÍAS

- Miembro del Steering Committee de The Rocky Mountain Mineral Law Foundation.
- PDAC – Prospectors & Developers Association of Canada.
- Asociación Colombiana de Minería.
- Colegio de Abogados de minas y petróleos.
- Directora del comité de Minería de IBA (International Bar Association)
- Colegio de Abogados Rosaristas.

### ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Leading Individual, The Legal 500 2023, Corporate – M&A, Energy & Natural Resources.
- Banda 2, Chambers Latin America 2023, Energy & Natural Resources (Oil & Gas).
- Banda 3, Chambers Latin America 2023, Energy & Natural Resources (Meaning).
- Incluida en Latin Lawyer 2021, Corporate and M&A, Project finance & infrastructure, Mining & metals, Energy.